Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação

EDITAL DEG 05/2012 - RESULTADO FINAL - NOVEMBRO

BOLSAS REUNI DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO
(MESTRADO - DOUTORADO)

O Comitê Gestor do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao

Ensino dos Programas de Pós-Graduação comunica à comunidade acadêmica o
resultado da seleção de bolsistas do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao
Ensino referente ao mês de novembro, no âmbito do edital DEG 05/2012.

Foram recebidos 36 pedidos de bolsas, de 19 programas/unidades
acadêmicas.  Destes, foram concedidas 28 bolsas de Mestrado e 17 de Doutorado.

Os planos de trabalho que não atenderam aos objetivos do edital não
foram contemplados.

Os estudantes de Pós-Graduação deverão procurar as secretarias dos
Programas para as orientações necessárias.

Parabenizamos estudantes, professores e coordenações de

cursos/programas pelo envio de seus pedidos.

Atenciosamente,

07/12/2012.

O COMITÊ GESTOR

Prof º Mauro Luiz Rabelo - Presidente

Prof º Marcelo José de Mello Rezende - DAIA
Prof ª Selma Regina Maggiotto - FAV
Prof ª Bergmann Morais Ribeiro - Representante do DPP
Prof º Francisco Cláudio Sampaio de Menezes - Representante da CEG
Prof º Marcelo Carvalho Rosa - Representante da CPP
Prof ª Vanessa Carvalho de Andrade

Pedidos de Bolsas - REUNI - RESULTADO FINAL -  Edital 05/2012 (Novembro)
Bolsa REUNI - Pós-Graduação

PROGRAMA PÓS-
GRADUAÇÃO

CURSO ORIENTADOR PROJETO M / D

Arte Artes Cênicas Soraia Maria Silva Movimento e Linguagem II 1M

Arte Artes Plásticas Belidson Dias Bezerra Júnior
Visualidade, Sexualidade e Gênero:

Estudos - Seminário em Teoria Crítica e
História da Arte.

1M

Botânica
Ciências Biológicas, Agronomia e

Engenharia Florestal.
Lúcia Helena Soares e Silva

Montagem de Kits e ampliação da
coleção de frutos e sementes, para uso

em aulas práticas da disciplina
"Organografia e Sistemática

Fanerofítica".

1D

Botânica
Agronomia, Engenharia Florestal,

Ciências Biológicas
Luiz Alfredo Rodrigues

Pereira

Introdução à Anatomia Vegetal,
incorporação de atividades para a

melhoria do rendimento estudantil:
atividades práticas e exercícios do

Moodle.

1D

Botânica
Biologia, Biotecnologia e Ciências

Ambientais
Lúcio Flávio de Alencar

Figueiredo

Desenvolvimento de atividades extra-
classe visando auxiliar, reforçar, integrar

e orientar alunos dos cursos de
Agronomia, Biologia, Biotecnologia,
Ciências Ambientais e Engenharia

Florestal nas disciplinas de diversidade
Vegetal e Introdução a Anatomia

Vegetal.

2M

Botânica Ciências Biológicas Augusto César Franco
Adequação e Contextualização das
Práticas de Fisiologia Vegetal para

alunos do curso de Ciências Biológicas.
1M

Ciências da Saúde Ciências Farmacêuticas Adriana Lofrano Alves Porto
Programa de apoio continuado à

iniciação da prática em Farmacologia
1D

Clínica e Hospitalar.

Ciências da Saúde Ciências Farmacêuticas Fábio Pittella Silva

Assistência e acompanhamento teórico
prático para os estudantes da disciplina
Genética Molecular Básica do curso de
graduação em Ciências Farmacêuticas

período noturno.

1M

Ciências da Saúde Ciências Farmacêuticas
Marie Togashi,

Janice Lisboa De Marco

Projeto de Apoio a Formação de alunos
- Disciplina: Enzimologia e Tecnologia da

Fermentação.
1D

Ciências do
Comportamento

Introdução à Psicologia Laércia Abreu Vasconcelos
Aulas Dialógicas: Uma prática

pedagógica inovadora na Disciplina
Introdução à Psicologia.

1D

Ciências
Florestais

Engenharia Florestal
Reuber Albuquerque

Brandão

Orientação e edição para elaboração de
uma cartilha sobre Unidades de

Conservação de proteção integral do
Cerrado na matéria de Manejo e

Administração de áreas silvestres da
Universidade de Brasília.

1D

Ciências
Mecânicas

Engenharias Automotiva,
Eletrônica, Aeroespacial e de

Energia
Sandra Maria da Luz

Reformulação e Reestruturação dos
Roteiros das Aulas Práticas da Disciplina

Química Geral Experimental.
1D

Desenvolvimento,
Sociedade e
Cooperação

Internacional

Engenharia de Energia
Josiane do Socorro Aguiar de

Souza

Projeto P&D Tucunaré: Turbinas
Hidrocinéticas para o aproveitamento
do potencial remanescente em Usinas

Hidrelétricas, Eletronorte. GEPRO-
ELETRONORTE-TUCUNARE-2012.

1D

Engenharia de
Sistemas

Eletrônicos e
Automação

Engenharia Elétrica, Engenharia
de Redes de Comunicação,
Engenharia Mecatrônica e

Engenharia de Computação

Marcus Vinícius Borges
Mendonça

Atualização dos Roteiros de
Experimentos e Apoio Didático a

disciplina Circuitos Elétricos 1.
1M

Engenharia
Florestal

Engenharia Florestal
Reuber Albuquerque

Brandão

Incremento na aprendizagem e prática
criativa de ensino na disciplina Manejo

de Fauna.
1M

Engenharias de
Sistemas

Eletrônicos e
Automação

Engenharia Mecatrônica e
Engenharia de Computação

Antônio Padilha Lanari Bó
Ferramentas de assistência ao ensino da

disciplina de Dispositivos e Circuitos
Eletrônicos.

1M

Física Física
Demétrio A. da Silva Filho,

Pedro Henrique de O. Neto,
Vanessa Carvalho

Consolidação da Unificação das
Disciplinas Teóricas da Física básica e

apoio a alunos com necessidades
especiais e em condição.

4M

Fitopatologia
Agronomia, Ciências Biológicas,

Engenharia Florestal
Luiz Eduardo Bassay Blum

Estabelecimento de horta didática e
condução de experimentos pilotos de
fluxo contínuo para demonstração de

métodos de controle de doenças.

1M

Integridade de
Materiais

Fenômenos de Transporte e
Máquinas de Fluxo

Jhon Nero Vaz Goulart
Elaboração de Roteiros para Aulas

Laboratoriais de Fenômenos de
Transporte.

1M

Linguística
Língua Portuguesa e Respectiva

Literatura
Rozana Reigota Naves

Laboratório de Estudos Formais da
Gramática.

1M

Linguística

Práticas de Textos - Cursos
Letras-Português e Letras-

Tradução, Laboratório de Ensino
de Redação - Curso Letras-

Português, Leitura e Produção de
Texto - Geografia, Letras-

Português, Letras-Tradução,
Artes Plásticas, Educação

Artística-Música, Português
Instrumental 1 - Computação,

Ciências Contábeis, Artes
Plásticas, Ciências Ambientais,

Gestão de Políticas Públicas

Viviane de Melo Resende
A reescrita de texto como estratégia

para o ensino de leitura e produção de
textos na universidade.

4D

Literatura Letras
Anderson Luís Nunes da
Mata, André Luís Gomes

Estratégia e Inovação em Estudos
Teóricos e Análise Literária.

1D

Literatura Letras - Português Alexandre Simões Pilati

Aperfeiçoamento das práticas de ensino
e aprendizagem em Literatura Brasileira
e Portuguesa por meio de recursos de

e-learning.

1M

Matemática Matemática
Manuela Caetano M. de

Rezende,
Elves Alves de Barros e Silva

Apoio acadêmico e criação de materiais
didáticos multimídia para os cursos

básicos de matemática.
1M/1D

Meio Ambiente e
Desenvolvimento

Rural
Educação no Campo

Laís Maria Borges de Mourão
Sá

Acompanhamento e orientação ao
Curso Licenciatura em Educação do

Campo - FUP/UnB.
1M

Nutrição Humana Nutrição
Maria Natacha Toral

Bertolin, Muriel Bauermann
Gubert

Desenvolvimento de novas
metodologias visando melhoria do

desempenho de discentes da disciplina
Nutrição e Ciclos da Vida 2.

1M

Psicologia Social,
do Trabalho e das

Organizações
Psicologia Fábio Iglesias

Assistência ao ensino e reestruturação
das disciplinas Métodos de Pesquisa em

Psicologia e Medidas em Psicologia.
1M

Psicologia Social,
do Trabalho e das

Organizações
Psicologia Ronaldo Pilati

Atividades de suporte ao ensino de
Psicologia Social.

1D

Química Tecnologia e Engenharia Química Grace Ferreira Ghesti

Desenvolvimento e aplicação de
recursos didáticos e desenvolvimento

de metodologias a serem utilizadas nas
disciplinas de laboratório de química

inorgânica e síntese inorgânica.

1M

Relações
Internacionais

Relações Internacionais Norma Breda dos Santos
A melhoria da qualidade do ensino em

Relações Internacionais como meta:
Graduação e Pós-Graduação.

4M

Sociologia Introdução à Sociologia Marcelo Carvalho Rosa
Apoio a disciplina de Introdução à

Sociologia (continuidade).
1D

Zoologia
Ciências Biológicas, Ciências

Ambientais e Medicina
Veterinária

Jader Soares Marinho Filho

Preparação de materiais didáticos para
a área de zoologia dos vertebrados,

biologia dos mamíferos e
biodiversidade - incluindo ensino a

distância.

1D

Zoologia Ciências Biológicas e Agronomia Marina Regina Frizzas

Triagem e Organização da coleção
didática de insetos do Departamento de

Zoologia e participação em aulas
práticas e plantões.

1M

Zoologia   Maria Júlia Martins Silva
As coleções didáticas zoológicas como

ferramentas facilitadoras do
aprendizado em biologia.

1M